
COMUNE DI BRONTE

IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

 DETERMINAZIONE

NUMERO  110    DEL 30-05-2022

Reg. Gen.le n. 435 del 30-05-2022

Oggetto: Liquidazione fattura n. 353 del 13/05/2022 alla Soc. Coop. Soc. Iride di Scordia per
la gestione del progetto SAI (ex SIPROIMI) del sistema di protezione per titolari di
protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati per il periodo
biennio 2021/2022  I° Acconto 2022.

CIG : 84267283EE

IL CAPO DELLA IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

PREMESSO che con Determina della IV Area n. 214 del 10.09.2020 è stato approvato il bando di gara e il
relativo capitolato d'appalto per la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del DLgs n. 50 del 2016 per la
gestione del progetto SAI (ex SIPROIMI) del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e
per minori stranieri non accompagnati per il biennio 2021/2022;

Che il predetto bando di gara è stato pubblicato nei modi di legge e, dopo la scadenza del termine del
13.01.2021 per la presentazione delle offerte,  con determina della IV Area n. 21 del 9.02.2021 è stata
nominata la Commissione giudicatrice per l’espletamento delle operazioni di gara;

Che con nota prot. 4853 del 2.03.2021, la Commissione, espletate e completate le operazioni di gara,  ha
trasmesso i relativi verbali di seduta pubblica n.1 del 16.02.2021 e nn. 2 e 4 dell’1.03.2021, pubblicati
all’Albo pretorio on line del Comune, ed ha proposto l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi alla Soc.
Coop. Iride con sede a Scordia via Carlo Alberto n. 49, P.IVA 04229280872, pec: iridescs@pec.it che aveva
ottenuto un punteggio di  75/100 punti;

Che, effettuate le verifiche di legge, con Determina della IV Area  n. 72 del 31.03.2021, è stato aggiudicato
alla Società Cooperativa "Iride" S.C.S., l’appalto dei servizi di gestione di azioni del sistema per
l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore dei titolari di protezione internazionale e dei minori stranieri
non accompagnati inseriti nel progetto Siproimi (oggi SAI) del Comune di Bronte, biennio 2021/2022 e, in
data 12.05.2021, è stato stipulato il relativo contratto, rogato dal notaio Salvatore Gulisano di Catania, Rep.
1286, Racc. 874;

Vista la fattura n. 353 del 13/05/2022, emessa dalla Società Cooperativa Iride con sede in Scordia, Piazza
Carlo Alberto n. 49, pervenuta in data 13/05/2022 e assunta al prot. gen. dell’Ente al n. 12218, dell'importo
di Euro 661.500,00 (Iva inclusa) per progetto SAI Bronte, primo acconto anno 2022;

Vista la Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione resa dal legale rappresentante della Cooperativa Iride, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 47 e degli art. 75 e 76 del D.P.R.  445/2000  con  la  quale è stato  attestato  che



COMUNE DI BRONTE
le fatture, inserite nella rendicontazione, sono state fornite ed utilizzate all’interno del progetto SAI (ex
SIPROIMI) ordinario 2022 nei comuni di Bronte, Giarre, Calatabiano, Belpasso, S.M. di Licodia,
Fiumefreddo di Sicilia e Mascali, regolarmente imputate alle voci di spesa previste dal manuale di
rendicontazione SAI;

Riscontrata la regolarità della predetta fattura;

Vista la L.R. 48/91;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stato confermato l’incarico di responsabile di
P.O. all’avv. Francesca Longhitano;

DETERMINA

Per i motivi di cui in espositiva di:

1) Pagare alla soc. coop. Sociale Iride, con sede a Scordia, Piazza Carlo Alberto n. 49,  la somma di Euro
630.000,00 e versare all’Erario la somma di Euro 31.500,00, ai sensi dell'art.17 ter del D.P.R. 633/1972, per
progetto  SAI (ex SIPROIMI) Bronte 2021 – I° acconto 2022,  in estinzione della fattura n. 353 del
13/05/2022, pervenuta in pari data e assunta al prot. gen. dell’Ente al n. 12218.

2) Far fronte alla spesa complessiva di Euro 661.500,00 con imputazione della stessa alla missione 12
programma 04 "Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale" del corrente bilancio macroaggregato
03 codice piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999 cap. 2954/36 PEG in corso di formazione avente per
oggetto: "Servizi per realizzazione progetto Sistema di Protezione Internazionale per minori stranieri non
accompagnati (SIPROIMI) - Altri servizi diversi - Finanziamento con i fondi del Ministero dell’Interno
contropartita cap. 104 art. 60 PEG Entrata", giusto impegno di spesa assunto con determinazione n.
390/2019.
3) Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione
prevista dall'art.27 del vigente Regolamento di contabilità.
4) Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art. 29 del
Regolamento di contabilità.
5) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67, comma 6, del
vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione" Amministrazione
trasparente", sottosezione di 1̂ livello " Provvedimenti" sottosezione di 2̂ livello "Provvedimenti dirigenti",
voce "determine".
6) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi
Notificatori per l'albo pretorio on line e dall'Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione trasparente".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO IV AREA
 Longhitano Francesca

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 110 del 30-05-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Liquidazione fattura n. 353 del 13/05/2022 alla Soc. Coop. Soc. Iride di Scordia per
la gestione del progetto SAI (ex SIPROIMI) del sistema di protezione per titolari di
protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati per il periodo
biennio 2021/2022  I° Acconto 2022.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 110 del 30-05-2022                Pag. 3


